
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 502 del 28/03/2023

OGGETTO: SP 10 DI FINALE EMILIA. IMPIANTO SEMAFORICO DI EMERGENZA 
INSTALLATO SUL PONTE SUL CANALE DIVERSIVO AL KM 9+270 DIRAMAZIONE 
PER SCORTICHINO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE DITTA ENEL 
ENERGIA SPA. (CIG. Z01373559F). 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con atto  dirigenziale  n.  1305 del  19/07/2022 il  Servizio Viabilità  ha prenotato  la  spesa 
necessaria per la fornitura di energia elettrica per alimentare l’impianto semaforico installato sul 
ponte sul Canale Diversivo che congiunge i territori comunali di Finale Emilia (MO) e di Bondeno 
(FE) al km. 9+270 della SP 10 "Diramazione per Scortichino".

Sono pervenute a codesto Ente le seguenti fatture di ENEL ENERGIA SPA Codice fiscale 
06655971007 Sede legale VIALE REGINA MARGHERITA, 125 00198 ROMA (RM):

- Fattura n. 004288679467 del 12/12/2022 di euro 49,15 – pervenuta il 14/2/2023
- Fattura n. 004296947496 del 15/01/2023 di euro 22,77 – pervenuta il 16/3/2023
Richiamati:
- l'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della 

soglia di obbligo di ricorso al mercato elettronico regionale o al MEPA per importi pari o superiori 
a € 5.000,00, modificando l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e, conseguentemente, stabilendo in 
tale valore il limite per il quale, per gli acquisti di beni e servizi,  è necessario ricorrere sia al MEPA 
stesso  che  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.  o  dalle  centrali  uniche  di 
committenza.

- l'art. 1 comma 3 del citato D.L. n. 76/2020 che prevede di applicare per gli affidamenti  
diretti  la  procedura semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a  contrattare  possa 
essere unica, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante 
possa  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il fornitore le ragioni della 
scelta del fornitore il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché i requisiti  
tecnico – professionali ove richiesti;

L’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il  CIG (codice identificativo  gara),  rilasciato  dall’ANAC, relativo  alla  fornitura,  oggetto 
della presente determinazione, è Z01373559F.



Determinazione n. 502 del 28/03/2023 pag. n. 2

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta 
saranno effettuati  mediante  bonifico  bancario o postale.  Il  conto corrente  indicato  dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area 
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di € 71,92 per la fornitura di un'utenza da 220V con 
potenza di 3 Kw presente sulla prenotazione n. 2312/2022 del capitolo 725 “Spese luci uffici 
provinciali” del PEG 2023;

2) di mandare in economia € 28,08 di cui alla prenotazione 2312/2022 del PEG 2023;
3) di liquidare le seguenti fatture di ENEL ENERGIA S.P.A. Codice fiscale 06655971007 Sede 

legale VIALE REGINA MARGHERITA, 125 00198 ROMA (RM):
1. Fattura n. 004288679467 del 12/12/2022 di euro 49,15
2. Fattura n. 004296947496 del 15/01/2023 di euro 22,77

4) di dare atto che per la fornitura in oggetto il codice CIG è: Z01373559F e tale codice sarà 
indicato all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale;

5) di dare atto che l'affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva che è stata attestata 
mediante DURC on-line Protocollo INPS_34419832 valido fino al 26/05/2023;

6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a €. 150.000,00; 

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità – Area Tecnica;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

9) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


